深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕780号

市交通运输局福田管理局关于福田区政协
五届七次会议提案第20210008号
回复意见的函
尊敬的陈孝悦等政协委员：
你们提出的《关于对福田辖区内人行道排查清障整治的建议》（第20210008号）收悉。近年来，我局一直致力于慢行系统维修整治工作，并重点关注人行道功能完善及通行安全，保障市民出行安全。关于政协委员提出的人行道排查清障整治的建议，现将具体情况回复如下：
一、整改落实情况
（一）针对政协委员提及的福强路东侧福民新村至福民公安小区人行道路障问题，经我局核实，该路段为地铁10号线建设施工交通疏解范围，我局已督促地铁部门尽快落实整改。
（二）经核实，产生路障的主要原因如下：一是道路多头建设改造，消防栓、通信箱、电箱等违规占用人行道系城市建设遗留问题；二是地铁、更新等道路占用挖掘建设项目维护不及时。我局已落实逐步梳理整治，通过养护维修、道路提升改造、片区综治项目，重点落实道路“清障”工作，全面清理路中阻碍人行道的消防栓、信号控制柜等各类箱体，优化慢行设施布局，加强多杆合一，同时加强路政许可监管闭环管理杜绝新路障产生，确保行人通行安全。目前，我局已组织完成红荔路、金田路、侨香路、红树林路等36条辖区重点道路，以及景田片区、园岭片区、石厦片区、八卦岭片区等10个片区道路“清障”工作。同时，我局通过与地铁部门加强联系沟通，督促其对地铁项目施工及交通疏解范围内道路障碍物进行及时“清障”。后续，我局将持续推进道路“清障”工作，保障慢行系统通行空间。
二、下一步工作计划和安排

（一）开展慢行系统全面排查。
2021年，我局已开展辖区慢行系统排查整治专项行动，全面排查人行道障碍物阻挡、盲道不连续、无障碍设施不规范等情况，并及时落实专项整治。截止目前，我局累计排查发现人行道障碍64处，已完成49处整治工作，剩余15处预计9月底完成。下一步，我局将结合滚动式排查情况，动态制定整改计划，结合道路提升改造以及养护维修分轻重缓急推进实施。
（二）严格落实路政许可监管。
针对外单位占道破挖施工恢复质量不合格或违规设置箱体等问题，我局将严格落实路政许可后续监管，加强行政检查及执法工作，同时联合街道办、交安办等多部门共同督促相关建设单位落实问题整改，严格按照相关技术规范督促建设单位提高道路恢复质量，确保道路通行安全畅通。
（三）完善信息上报机制。
我局将持续加强辖区人行道日常巡查及保养维修力度，同时加强与街道办、区交安办、区城管局等相关部门沟通联动，通过建立微信工作群、制定专人对接等措施加强信息互通，做到发现问题及时处置。同时，我局在各街道设置了10名交通服务驻点专员及10名养护企业包干负责人，积极收集交通诉求、跟进办理情况、反馈落实情况，第一时间落实群众反映的交通问题，为市民创造更安全、更舒适的交通出行环境。
专此答复。
 市交通运输局福田管理局
2021年8月17日
（联系人：田枭，联系电话：83702291）